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The aim of this thesis is to give an overview of past nuclear testing and draw some

conclusions regarding its potential implications on public health. The introduction

presents all kinds of nuclear tests, the history of nuclear testing with respect to particular

countries, provides the description of the kinds of ionizing radiation and protection

against it as well as the biological effects of ionizing radiation on tissue. There is a part

devoted to international treaties in this field – The Partial Nuclear Test Ban Treaty,

The Threshold Test Ban Treaty and The Comprehensive Nuclear Test Ban Treaty.

The summary of the number, the yield and the geographical distribution of the past

atmospheric nuclear tests follows. There is an explanation of the global fallout

mechanism of the radionuclides released, the estimates of emitted doses and the

relationship between these doses and their probability of inducing cancer in the human

body.

The objective of this work is to make an assessment of the contribution of doses

originating from nuclear testing to total population doses (irradiation) and subsequently

quantify health implications for the population. The method of achieving this is based

on calculating theoretical estimation of cancer incidence from known effective doses

commitments and in comparison with those real incidences raised by all the different

sources and reasons in world areas chosen, derived from the statistical data gathered

from scientific studies and publications of international organizations involved.

The outcome of this work is the confirmation of the first hypothesis that nuclear testing

has statistic impact on enhancing the frequency of cancer disorders on the world

population; however this is relatively small with respect to the other sources of radiation

and a rate of naturally spontaneous (non-radiation-induced) cancer occurrence.

Also the second hypothesis that underground nuclear tests have significantly smaller

influence on public health and environment quality than the other kinds of nuclear tests

is acknowledged.
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ÚVOD

Jaderné zbraně, jakožto technologicky nejdokonalejší forma hromadného ničení,

budí již od počátku svého vzniku mnoho emocí. Již samotná jejich existence je pro

mnoho lidí zdrojem úzkosti a obav. Od svého sestrojení a prvního použití v roce 1945

zásadním způsobem ovlivnily celé 20. a počátek 21. století.

Se samotným vývojem a zdokonalováním jaderných zbraní je úzce spjato jejich

testování. Pokud má být „jaderný džin“ vypuštěn z láhve, je nejdříve nutné vědět, co od

něj lze očekávat. Bohužel jaderné testování není jen lokální záležitostí daného státu, ale

v případě atmosférických testů se stává otázkou celoplanetární. Zatímco za dobu své

existence byly jaderné zbraně ve válečném konfliktu použity pouze dvakrát, a to

Američany na konci druhé světové války v srpnu roku 1945, jaderných testů bylo po

celém světě uskutečněno 2 379 všech druhů [14]. Zůstává otázkou, zda tyto testy,

respektive radioaktivita uvolněná při jejich průběhu, mají statisticky významný vliv na

zdraví obyvatelstva.

Jaderná energie je do značné míry fascinující záležitostí. Jak je možné, že

z částice, nepozorovatelné pouhým okem, lze uvolnit energii, která může buď zásobovat

lidstvo elektrickou energií či bořit celá města?

Lidstvo se od samého počátku své existence zajímalo o podstatu světa, látek a

materiálů, vyskytujících se kolem něj. První pokusy o vysvětlení povahy a vlastností

látek na základě jejich vnitřní struktury učinili již v 5. století před naším letopočtem

řečtí atomisté Leukippos a Démokritos. Věřili, že veškerá hmota se sestává z velmi

malých částic, majících různý tvar a velikost, které způsobují odlišné vlastnosti

jednotlivých látek. Tyto částice měly být dále nedělitelné, a proto byly starověkými

filozofy nazvány atomy (a tomos – nedělitelný). Tuto myšlenku dále rozvinuli Epikuros

a Titus Carus Lucretius.

S bouřlivým rozvojem fyziky v 19. století, zvláště pak v jeho druhé polovině,

dochází také k postupnému poznávání skutečné struktury hmoty. V roce 1859 profesor

Julius Plücker objevil katodové paprsky vychylované v magnetickém poli. V roce 1895

učinil Wilhelm Conrad Röntgen objev paprsků X, první cíleně využívaný druh
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ionizujícího záření. Francouzský profesor Antoine Henri Becquerel zjišťuje roku 1896,

že fotografická deska zatěžkaná kusem minerálu s obsahem uranových solí zčernala – je

objeveno záření uranu. Další silně zářící prvek – radium – bylo objeveno

v jáchymovském smolinci v roce 1898 Marií Curie-Skłodowskou, jejím manželem

Pierrem a Gustavem Bémontem.

Přibližně ve stejné době jsou také pozorovány první negativní účinky

radioaktivity na lidský organismus, a to nejen u vědců pracujících prakticky bez

jakýchkoliv ochranných pomůcek s radioaktivními látkami, ale také například u žen

pracujících s izotopy 226Ra a 228Ra, které sloužily jako nátěr ciferníků leteckých

přístrojů.

Současně s objevy nových radioaktivních látek postupuje na přelomu století

dopředu také fyzika a pomáhá vysvětlit podstatu radioaktivních jevů. Ernest Rutherford

publikuje v roce 1900 zprávu o radioaktivním záření, kde rozlišuje jeho tři druhy, alfa,

beta a gama. V roce 1902 Frederick Soddy na základě studia rozpadu radia uveřejňuje

teorii radioaktivního rozpadu. Pomocí ostřelování tenké zlaté folie alfa částicemi

dochází Ernest Rutherford roku 1911 k objevu atomového jádra. Jsou postupně

rozpracovány základní modely atomu. Rutherfordův planetární model je v roce 1913

nahrazen Bohrovým kvantovým modelem. Sen alchymistů, i když v poněkud

přeneseném smyslu slova, se podařilo uskutečnit v roce 1919, kdy se Rutherfordovi

podařilo realizovat první transmutaci prvků. Nevyrobil sice zlato, ale dokázal

ozařováním alfa částicemi přeměnit dusík 14N na kyslík 17O.

Když v roce 1905 publikuje Albert Einstein svoji speciální teorii relativity, není

ještě po jaderných zbraních ani památky. Nicméně z jeho práce vyplývá, a roku 1932 je

také experimentálně potvrzeno, že z hmoty, přesněji z atomového jádra, lze získat

neuvěřitelné množství energie. Chadwickův objev neutronu z roku 1932 umožňuje

přesnější představu o atomovém jádře a hlavně tak byla získána „munice“ pro

nastartování řetězové reakce. Následovaly další vědecké výzkumy, které potvrdily, že

nejvhodnějším prvkem pro štěpení je uran 235U, který se, pokud je ostřelován pomalými

neutrony, štěpí za produkce dalších neutronů schopných ve vhodném prostředí

vyvolávat další kaskádu štěpení.
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Od těchto teoretických poznatků k vytvoření funkční jaderné zbraně vedla ještě

poměrně dlouhá cesta. Napadení USA a jeho vstup do války mělo zásadní vliv na

urychlení celého vývoje. Byl ustaven projekt Manhattan, sdružující asi 5 000 vědců,

mezi nimiž byly takové kapacity jako Enrico Fermi a Julius Robert Oppenheimer,

k vyřešení nelehkých technologických problémů na získání vojensky čistého uranu 235U

v dostatečném množství. Během výzkumů tohoto projektu byl také objeven vojenský

potenciál plutonia 234Pu, které představovalo rychlejší a levnější cestu k jaderné zbrani.

Byla také vyřešena konstrukční otázka jaderné zbraně a vyvinuty dva koncepty.

Prvním je dělový, kde jedna podkritická část slouží jako projektil, který se vystřelí proti

druhé podkritické části – cíli a dojde k řetězové reakci. Druhý, implozivní princip

využívá ke stlačení dvou podkritických množství konvenční výbušniny. Tato

technologie je pokročilejší, protože umožňuje lepší využití jaderného paliva.

Všechny teoretické a technologické problémy konstrukce jaderné zbraně byly

vyřešeny na konci června 1945 a plutoniová implozivní bomba s názvem The Gadget

(Zařízení) mohla být 16. července 1945 v 5:29:45 místního času, po menším zdržení

způsobeném nepřízní počasí, odpálena. Lidstvo vstoupilo do atomového věku [1].

Další dva jaderné výbuchy, jež následovaly, bohužel nebyly výbuchy

pokusnými, stály, a ještě budou stát, životy přes sto tisíc Japonců.

Konec druhé světové války a následující válka studená vedly k jadernému

zbrojení dosahujícímu obludných rozměrů. Sovětský svaz se po USA stává druhou

jadernou velmocí v roce 1949 a od té doby se datují „jaderné dostihy“ mezi těmito

dvěma supervelmocemi, kterým zdárně sekundují i Velká Británie a Francie. Roku 1960

se do „jaderného klubu“ přidává i komunistická Čína.

Doktrína vzájemně zaručeného zničení mezi supervelmocemi USA a SSSR sice

odrazovala obě země od použití jaderných zbraní v konfliktech, avšak vedla


[…]


Pokud tento příspěvek porovnáme s nejvyšší hodnotou incidence u žen

ve Švédsku 24,9 incidencí na 100 000 žen v letech 1973-1977, vychází příspěvek

nádorových onemocnění způsobených jadernými testy v této oblasti na 0,22 promile.
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Obrázek 15: Incidence rakoviny štítné žlázy ve vybraných lokalitách 1960-2002, muži

Zdroj: vlastní výpočty na základě Cancer Incidence in Five Continents, Vol. I-IX

Obrázek 16: Incidence rakoviny štítné žlázy ve vybraných lokalitách 1960-2002, ženy

Zdroj: vlastní výpočty na základě Cancer Incidence in Five Continents, Vol. I-IX
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Průběh míry incidence rakoviny štítné žlázy má několik specifik. Je to

onkologické onemocnění, které má větší incidenci mezi ženami. Jeho průběh, kromě

Japonské prefektury, je zhruba až do roku 1988 konstantní a poté začíná stoupat.

Překvapující je zřejmá disproporce mezi tímto nádorovým onemocněním u japonských

mužů a žen v prefektuře Mijagi a také nárůst incidence ve státě Connecticut v USA.

Pokud budeme uvažovat rovnoměrný příspěvek onemocnění rakovinou štítné

žlázy způsobených jaderným testováním během 40 let, dostáváme se na hodnotu 0,006

incidencí na 100 000 obyvatel a rok, což činí u nejnižších hodnot incidencí, které jsou

v letech 1969-1972 u mužů v japonské prefektuře Mijagi na 0,6 incidencích na 100 000

mužů, příspěvek 0,46 procenta.

Pokud tento příspěvek porovnáme s nejvyšší hodnotou incidence u žen

v japonské prefektuře Mijagi 13,6 incidencí na 100 000 žen v letech 1998-2002, vychází

příspěvek nádorových onemocnění způsobených jadernými testy v této oblasti na 0,20

promile.
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Obrázek 17: Incidence rakoviny prsní žlázy ve vybraných lokalitách 1960-2002, muži

Zdroj: vlastní výpočty na základě Cancer Incidence in Five Continents, Vol. I-IX

Obrázek 18: Incidence rakoviny prsní žlázy ve vybraných lokalitách 1960-2002, ženy

Zdroj: vlastní výpočty na základě Cancer Incidence in Five Continents, Vol. I-IX
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Rakovina prsu je druhem onkologického onemocnění, jehož míra incidence

vykazuje silnou vazbu na pohlaví. Zatímco u mužů se vyskytuje velice málo a jeho

statistické hodnoty vykazují silné výkyvy, v ženské populaci je jednoznačně ze

sledovaných tím onemocněním s nejvyšší incidencí.

Pokud budeme uvažovat rovnoměrný příspěvek onemocnění rakovinou prsní

žlázy způsobených jaderným testováním během 40 let, dostáváme se na hodnotu 0,017

incidencí na 100 000 obyvatel a rok, což činí u nejnižších hodnot incidencí, které jsou

v letech 1963-1966 u žen v japonské prefektuře Mijagi na 10,8 incidencích na 100 000

žen, příspěvek 0,76 promile.

Pokud tento příspěvek porovnáme s nejvyšší hodnotou incidence u žen ve státě

Connecticut 155,6 incidencí na 100 000 žen v letech 1993-1997, vychází příspěvek

nádorových onemocnění způsobených jadernými testy v této oblasti na 0,05 promile.

Z tohoto vyplývá, že jednotlivý statistický přírůstek k ročním incidencím je

v podstatě zanedbatelný, pohybuje se v řádů promilí, a vliv jaderných testů na zdraví

obyvatelstva je kvantifikovatelný pouze v dlouhých obdobích a na celosvětové úrovni.
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6 ZÁVĚR

Stanovená hypotéza a), že jaderné testy mají statisticky významný vliv na

zvýšení výskytu rakovinných onemocnění populace, se potvrdila, ovšem je třeba

doplnit, že tento statistický vliv je patrný pouze v dlouhých časových periodách na

celosvětovém vzorku obyvatelstva.

Při jaderném testování bylo do atmosféry uvolněno značné množství

radionuklidů, které jsou dodnes aktivní, působí na životní prostředí a tím i na světovou

populaci, přičemž aktivita izotopů s dlouhým poločasem rozpadu bude ovlivňovat

zdraví obyvatelstva i v dalších staletích až tisíciletích. Incidence nádorových

onemocnění je všeobecně na vzestupu a jaderné testování k tomu přispívá svou

statistickou měrou.

Omezení atmosférických jaderných testů výrazně snížilo množství nových

radionuklidů působících na obyvatelstvo. Výzkumem je stále zpřesňováno působení

nízkých dávek na organismus.

Stanovená hypotéza b), že podzemní jaderné testy mají menší důsledky pro

zdraví obyvatel a kvalitu životního prostředí než ostatní druhy jaderných testů, se taktéž

potvrdila. Při podzemním testování nedochází, kromě případů špatného utěsnění nebo

naddimenzování ráže, k vyvrhování radioaktivní izotopů do atmosféry, a proto jsou

důsledky tohoto druhu testů maximálně lokalizovány a nemají významnější vliv na

celosvětovou populaci.

Do budoucnosti zůstává pro světovou vědeckou obec jedním z hlavních cílů

upřesnění působení nízkých dávek na rozvoj stochastických účinků. Další oblastí, která

ještě čeká na podrobné prozkoumání, je výzkum neonkologických stochastických

účinků, objevují se indicie dávající do souvislosti expozice ionizujícím zářením a

chorobami srdce, iktem a onemocněními zažívacího a dýchacího ústrojí.

Výsledky zkoumání také ukazují vliv ionizujícího záření na imunitu, avšak data

kvantifikující vliv radiace na rozvoj onemocnění způsobených snížením imunity

z důvodů expozice ionizujícím zářením doposud nejsou průkazná.
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