## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lubomír Fabián
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jiří Havránek
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Jaderné testy a jejich důsledky pro zdraví obyvatel a kvalitu životního prostředí

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
**2. mám tyto:**

Předkládaná metodika hodnocení vlivu atmosférických testů jaderných zbraní a tím i výpočet pravděpodobnosti incidence rakovinových onemocnění jde zcela proti ICRP 103, kde cituji kapitolu 3.2.1 Riziko rakoviny, odstavec 66: „Komise však zdůrazňuje, že i když LNT (linear - non - threshold) model zůstává vědecky přijatelnou základní složkou v praktickém systému radiační ochrany, biologické/epidemiologické informace, které by jednoznačně ověřily hypotézu podírající tento model, nejsou v dohledu (viz také UNSCEAR 2000, NCRP 2001). Z důvodů této nejistoty o zdravotních účincích nízkých dávek Komise zastává názor, že pro účely plánování zdravotnických opatření není vhodné vypočítávat hypotetický počet případů rakoviny nebo dědičných chorob, které by mohly být způsobeny velmi nízkými dávkami záření postihující velké počty lidí ve velmi dlouhém časovém období.“

Na jiném místě stejné publikace kapitola 4.4.7 Kolektivní efektivní dávka, odstavec 161: „Kolektivní efektivní dávka je nástroj pro optimalizaci, pro porovnávání radiologických technologií a postupů radiační ochrany. Kolektivní dávka není určena jako nástroj pro epidemiologické studie a je nenáležité užívat ji k předpovědi rizika. Je tomu tak proto, že předpoklady neodmyslitelné při výpočtu kolektivní efektivní dávky (např. při použití LNT modelu) skrývají velké biologické a statistické neurčitosti. Konkrétní výpočty úmrtí na rakovinu založené na kolektivních efektivních dávkách spočívajících v triviálních expozicích velkých populací nejsou rozumné a je třeba se jim vyhnout. Takové výpočty založené na kolektivních efektivních dávkách nebyly nikdy záměrem, jsou biologicky a statisticky velmi nejisté, musí předem počítat s uvedením řady varovných upozornění, které se potom vytratí, když odhady jsou citovány mimo kontext; takové výpočty jsou pak nekorektním použitím této veličiny radiační ochrany.“

Další hodnocení:

Autor v této práci předkládá velmi přehledným a detailním způsobem vývoj jaderných testů v jednotlivých zemích. Tento přehled je doplněn celou řadou výstižných tabulek a grafů. Autor se však při psaní nevyhnul drobným gramatickým a stylistickým chybám.

Cíle práce, tj. „popsat testování jaderných zbraní od roku 1945 do současnosti a zhodnocení vlivu jednotlivých druhů jaderných testů na zdraví obyvatelstva a vliv na kvalitu životního prostředí“, bylo dosaženo.

Hypotéza a) Jaderné testy mají statisticky významný vliv na zvýšení výskytu rakovinných onemocnění populace, byla dle kapitoly 6. Závěr (str.67) potvrzena, ovšem s dodatkem že tento statistický vliv je patrný pouze v dlouhých časových periodách na celosvětovém vzorku obyvatelstva. Toto tvrzení je potom v rozporu s posledním odstavcem kapitoly 5 Diskuze (str. 66), kde autor píše: „Z toho vyplývá, že jednotlivý statistický přírůstek k ročním

incidencím je v podstatě zanedbatelný, pohybuje se řádů promilí, a vliv jaderných testů na zdraví obyvatelstva je kvantifikovatelný pouze v dlouhých obdobích a na celosvětové úrovni.“ Navíc mi chybí zcela jakákoliv informace, jakým statistickým aparátem bylo dané statisticky významné zvýšení výskytu rakovinných onemocnění prokázáno.

Hypotéza b) Podzemní jaderné testy mají menší důsledky pro zdraví obyvatel a kvalitu životního prostředí než ostatní druhy jaderných testů, byla taktéž potvrzena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

**2. velmi dobře**

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě čeho se stanovují hodnoty tkáňového váhového faktoru?

Datum: 27.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....